

Sæt tal på tingene

Mål udbyttet og bliv meget bedre til dine marker

Af Torben Worsøe

»Det er skræmmende at se variationen fra mark til mark!«

Udtalelsen kommer fra en af deltagerne i Grovfodermatchen, men den dækker rigtig godt, hvad det handler om: Måler du ikke udbyttet fra dine marker med grovfoder, handler du nærmest i blinde, når næste års grovfoderproduktion skal tilrettelægges, når du skal have overblik over dine foderbeholdninger, eller du skal vide, hvilke marker dyrkningsstrategien skal ændres for.

Alligevel er der for få, der måler udbyttet af grovfoder fra den enkelte mark.

Det på trods af, at det kan gøres både meget billigt og meget enkelt. For eksempel ved at bruge en maskinstation, der anvender finsnittere med udbyttmålere.

»Men selvom der er udbyttmålere på omkring 40 finsnittere i Danmark, er der maskinstationer, som oplever, at nærmest ingen landmænd efterspørger målin-

gen,« siger landskonsulent Martin Mikkelsen, »mens andre maskinstationer møder efterspørgslen fra stort set alle landmænd, som ikke vil undvære målingen.«

»Man kan bruge udbyttmålingen til en masse. Men den skal blandt andet bruges til at optimere næste års markplan,« slår han fast.

Meget mere præcis lageropgørelse

Vil det ikke være rart at vide præcist hvor meget foder, der ligger på lager? Specielt i et år hvor meget tyder på, at mange løber tør før næste høst!

»Opmålingen af stakken med grovfoder er aldrig præcis, og man ved heller ikke, hvor meget den er kørt sammen. Derfor har man aldrig det nøjagtige billede af hvor meget grovfoder, man har på lager. Med mindre man altså har målt udbyttet, da det blev høstet,« fastslår Martin Mikkelsen.

Styr på omkostningerne

En nøjagtig opmåling af ud-

byttet betyder også, at der kommer langt bedre styr på omkostningerne.

For er opmålingen for eksempel 10 procent forkert, er omkostningerne pr. foderenhed også 10 procent forkerte.

»Det er ikke godt nok til at danne grundlag for eventuelt at ændre mark- eller foderstrategi,« fastslår konsulent Peter Hvid Laursen.

»Man skal vide, hvad der skete i den mark, hvor det gik galt. Det ved man ikke, hvis man ikke engang ved, hvor meget marken har givet,« understreger han.

Martin Mikkelsen supplerer: »Skal man lave driftsgrensanalyser, er det vigtigt, at der er styr på udbytterne. Udbyttmåling er rygmarven i produktionsstyring. Der er landmænd, som har opsagt forpagtninger efter, at de har fået tal på udbyttet. Udbyttet var simpelthen for lavt!«

De beholdt vægten

At man får noget ud af at veje eller måle udbytterne, inden

de lægges på lager, viser de bedrifter, der var med i projektet 'Tab fra mark til foderbord'.

Ud af otte bedrifter, der brugte overkørselsvægt under projektet, købte de seks af bedrifterne vægten efter det første år. En omkostning på 70.000 kr.

»Måske er det et tilfælde, men det er alligevel tankevækkende, at ingen af de otte bedrifter, der var med i 'Tab fra mark til foderbord', mangler foder i år,« siger Peter Hvid Laursen.

Kampagne i 2013

"Sæt tal på tingene" er et motto for Specialudvalget for Foderproduktion og Græsmarksdrift, og måling af udbytterne er et af udvalgets fokusområder. Derfor kører VFL kampagne på udbyttregistrering i 2013. Der er allerede holdt møde med Danske Maskinstationer og Entreprenører, og maskinstationerne er med på ideen og vil være klar med en fast procedure for kalibrering af udstyret, så vi kan stole på tallene.



Variationen fra mark til mark kan være enorm, og man finder først for alvor ud af det, når man målet udbyttet i marken. Foto: Peter Hvid Laursen.